
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE RISORSE UMANE E FORMAZIONE
##numero_data## 

Oggetto: Accordo Collettivo Nazionale per la disciplina dei rapporti con i Medici di Medicina 
Generale 04/04/2024, Allegato 5: procedura di ricambio generazionale (APP - Anticipo 
Prestazione Previdenziale) – azioni per la pubblicizzazione tra i medici

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTO l’art. 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e di 
ordinamento del personale della Giunta regionale);

DECRETA

- di prendere atto che l’Allegato 5 dell’Accordo Collettivo Nazionale (ACN) per la disciplina 
dei rapporti con i Medici di Medicina Generale, ai sensi dell’art. 8 del D.Lgs. n. 502/1992 di 
cui all’Intesa Stato –Regioni rep. n. 51/CSR del 4 aprile 2024, regolamenta le disposizioni 
per favorire il ricambio generazionale dei medici del ruolo unico di assistenza primaria a 
ciclo di scelta (APP)  e le relative procedure per la sua realizzazione;

- di dare massima diffusione alla possibilità di accesso a tali procedure tra i medici 
potenzialmente interessati mediante apposita informativa, allegato A, da pubblicare sul sito 
regionale e mediante specifica comunicazione alle Aziende Sanitarie Territoriali (AST).

Si attesta che dal presente decreto non deriva, né può derivare, un impegno di spesa a carico 
della Regione.

La sottoscritta dichiara, secondo quanto previsto dall’art. 47 DPR n. 445/2000, che in relazione 
al presente provvedimento non si trova in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ex 
art. 6-bis della legge 241/1990, degli artt. 6 e 7 del DPR n. 62/2013 e della DGR n. 64/2014. 

Il presente decreto sarà pubblicato per estratto, compreso l’allegato, sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Marche.

Il dirigente
         Federica Franchini

           Documento informatico firmato digitalmente 



2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Riferimenti normativi

- Accordo Collettivo Nazionale per la disciplina dei rapporti con i Medici di Medicina Generale 
ai sensi dell’art. 8 del d.lgs. n. 502 del 1992, relativi allegati, e successive modificazioni ed 
integrazioni.

Motivazioni ed esito dell’istruttoria

In data 4 aprile 2024 è stato approvato l’Accordo Collettivo Nazionale (ACN) per la disciplina 
dei rapporti con i Medici di Medicina Generale, ai sensi dell’art. 8 del D.Lgs. n. 502/1992 (Intesa 
Stato –Regioni rep. n. 51/CSR del 4 aprile 2024).

L’Allegato 5 dell’ACN sopra citato definisce le disposizioni per favorire il ricambio 
generazionale dei medici del ruolo unico di assistenza primaria a ciclo di scelta, prevedendo 
all’art. 1, comma 1, che il medico in possesso dei requisiti anagrafici e contributivi per percepire 
la pensione ordinaria, anche anticipata, presso la Fondazione ENPAM e con un minimo di 
1.300 assistiti, a determinate condizioni, possa richiedere all’ENPAM l’Anticipo della 
Prestazione Previdenziale (APP). 

Il successivo comma 2 specifica che l’attivazione del predetto istituto è subordinata alla 
riduzione dell’attività convenzionale da parte del medico già convenzionato di cui al comma 1, 
da un minimo del 30% fino ad un massimo del 70%, a fronte della contestuale attribuzione, 
con rapporto convenzionale a tempo indeterminato, della corrispondente quota di attività ad 
un medico da incaricare.
L’art. 4 del medesimo allegato regola le modalità per l’accesso all’ “Elenco APP dei medici da 
incaricare”, stabilendo che il medico che vuole accedere alla procedura di ricambio 
generazionale della APP, presenta all’Assessorato alla Sanità della Regione idonea richiesta, 
da inviare mediante PEC, entro il termine del 30 aprile, utilizzando l’apposito modulo 
disponibile sul sito istituzionale della SISAC (www.sisac.info).
Il seguente art. 5 stabilisce che il criterio da utilizzare per la formazione del succitato elenco 
sia il punteggio della graduatoria regionale di cui all’articolo 19, comma 1, del medesimo ACN.
Il periodo di affiancamento tra i due medici, disciplinato dall’art.6, si conclude con 
l’instaurazione del rapporto convenzionale con il medico incaricato APP (art.9).
Lo stesso allegato 5 regolamenta il trattamento economico sia del medico titolare (art.8), sia 
del medico incaricato APP (art.10).

Considerata la difficoltà del momento attuale nel coprire le titolarità di medici del ruolo unico di 
assistenza primaria a ciclo di scelta per carenza di medici, con il conseguente disagio per la 
popolazione da assistere, la possibilità offerta dall’ACN di poter giungere al convenzionamento 
mediante l’affiancamento di giovani medici a colleghi esperti già convenzionati da tempo ed 
ormai prossimi alla pensione, potrebbe favorire il reclutamento di ulteriori professionisti per il 
territorio.



3

Al fine di sfruttare anche questa opportunità per provare a reperire i Medici del ruolo unico di 
assistenza primaria a ciclo di scelta necessari per il  territorio, con il presente atto si propone 
di dare massima diffusione a quanto previsto dall’ACN in relazione alle procedure per il 
ricambio generazionale mediante la pubblicazione sul sito della Regione di una apposita 
informativa e mediante specifica comunicazione alle Aziende Sanitarie Territoriali (AST).

La sottoscritta dichiara, secondo quanto previsto dall’art. 47 DPR n. 445/2000, che in relazione 
al presente provvedimento non si trova in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ex 
art. 6-bis della L. 241/1990, degli artt. 6 e 7 del DPR n. 62/2013 e della DGR n. 64/2014. 

              Il responsabile del procedimento
               Angela Alfonsi

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Allegato A: MEDICI DI MEDICINA GENERALE - INFORMATIVA SULLE PROCEDURE PREVISTE 
DALL’ACN PER IL RICAMBIO GENERAZIONALE


	NumeroDataRep: n. 55 del 12 dicembre 2024
		contact.01
	2024-12-11T16:47:02+0100
	location.01
	Angela Alfonsi
	reason.01


		2024-12-11T17:27:26+0100
	FEDERICA FRANCHINI




